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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - الفاتورة الضريبية - مشتملات الفاتورة الضريبية - تحصيل الضريبة – 

غرامات - غرامة مخالفة أحكام النظام واللائحة التنفيذية.

)VJ-2020-553( القرار رقم

 )V-13041-2020( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

 مطالَبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة الضبــط 
ــن  الميدانــي - أجابــت الهيئــة أنــه بفحــص الفواتيــر الخاصــة بالمدعــي، وبعــد المعاينــة، تبيَّ
رة  قيــام المدعــي بتحصيــل ضريبــة القيمــة المضافــة بنســبة أعلــى مــن النســبة المقــرَّ
القيمــة المضافــة  النظاميــة علــى أن عــدم تحصيــل ضريبــة  النصــوص  نظامًــا - دلــت 
دة نظامًــا )بموجــب الاتفاقيــة( أو تحصيلهــا بنســبة أقــل أو أكثــر، مخالفــة  بالنســبة المحــدَّ
ــة بالغرامــة المنصــوص عليهــا  ــة الخاضــع للضريب لأحــكام النظــام واللائحــة توجــب معاقب
نظامًــا - ثبــت للدائــرة أنــه تــم تحصيــل ضريبــة القيمــة المضافــة بنســبة أكبــر مــن النســبة 
ــا بموجــب المــادة 42  ى ذلــك: رفــض الاعتــراض - اعتبــار القــرار نهائيًّ رة نظامًــا. مــؤدَّ المقــرَّ

مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

مجلــس  - لــدول  المضافــة  القيمــة  لضريبــة  الموحــدة  الاتفاقيــة  مــن   )1/25( المــادة 
التعــاون لــدول الخليــج العربيــة، وقــد صــدرت موافَقــة المملكــة علــى الاتفاقيــة بموجــب 
المرســوم الملكــي رقــم )م/51( وتاريــخ 1438/05/03هـــ. وتــم نشــر الاتفاقيــة الموحــدة 
لضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون فــي صحيفــة أم القــرى بعددهــا الصادر 

رقــم )4667( بتاريــخ 1438/07/24هـــ.

المــادة )2(، )3/45( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، الصــادر بموجــب المرســوم  -
الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ.

المضافــة  - القيمــة  ضريبــة  لنظــام  التنفيذيــة  اللائحــة  مــن   )8/53(  ،)1/23( المــادة 
الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( وتاريــخ 

1938/04/12هـــ.

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

مخالفات  في  للفصل  الأولى  الدائرة  اجتمعت  2020/12/08م  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  في 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

جان الضريبية برقم )V-13041-2020( بتاريخ 2020/03/19م. العامة للِّ

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن )...(، أصالةً عن نفسه، بموجب هوية وطنية رقم )...( 
م بلائحة دعوى تضمنت اعتراضه  وبصفته مالكًا لمؤسسة )...(، سجل تجاري رقم )...( تقدَّ
القيمة  ضريبة  لأغراض  ريال   )10,000( قدره  بمبلغ  الميداني،  الضبط  غرامة  فرض  على 

المضافة، ويطلب إلغاء الغرامة المفروضة.

الدفع  »أولً:  فيها:  جاء  رد  بمذكرة  أجابت  عليها  المدعى  على  الدعوى  لائحة  وبعرض 
لو الهيئة بالوقوف على موقع المدعي، وفحص الفواتير للتأكد  الموضوعي: 1- قام ممثِّ
من التزام المدعي بأحكام نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية. وبعد المعاينة، 
ن قيام المدعي بتحصيل ضريبة القيمة المضافة بنسبة أعلى من النسبة التي نصت  تبيَّ
عليها الفقرة )1( من المادة )25( من الاتفاقية الموحدة لنظام ضريبة القيمة المضافة 
ق الضريبة بنسبة  لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربي، التي نصت على أنه: »تطبَّ
أساسية قدرها )5%( من قيمة التوريد أو الاستيراد، ما لم يرِد نص للإعفاء، أو فرض نسبة 
الصفر على ذات التوريد في هذه الاتفاقية« )مرفق محضر الضبط + الفاتورة(. 2- وبعد 
ت من مخالفة المدعي لأحكام نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية لما  التثبُّ
تم بيانه أعلاه، قامت الهيئة بفرض غرامة بقيمة )10,000( ريال سعودي، بناءً على الفقرة 
)3( من المادة )45( من نظام ضريبة القيمة المضافة التي جاء فيها: »يعاقَب بغرامة لا 
تزيد على )50,000( خمسين ألف ريال كل مَن: 3- خالف أي حكم آخر من أحكام النظام أو 
رة الحكم بردِّ الدعوى«. اللائحة«. وبناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقَّ

 وفي يوم الثلاثاء بتاريخ 2020/12/08م، افتُتحت الجلسة الأولى للدائرة الأولى للفصل 
عبر  والمنعقدة  جدة،  محافظة  في  المضافة  القيمة  ضريبة  ومنازعات  مخالفات  في 
البند  بُعد؛ استنادًا إلى ما جاء في  التقاضي المرئي عن  الاتصال المرئي طبقًا لإجراءات 
المخالفات  في  الفصل  لجان  عمل  قواعد  من  عشرة(  )الخامسة  المادة  من   )2( رقم 
1441/04/21هـ،  وتاريخ   ،)26040( رقم  الملكي  بالأمر  الصادرة  الضريبية  والمنازعات 
العامة  الهيئة  ضد  المرفوعة  الدعوى  في  للنظر  مساءً؛  السادسة  الساعة  تمام  في 
للزكاة والدخل. وبالمناداة على أطراف الدعوى، حضر )...( هوية رقم )...( بصفته مالك 
مؤسسة )...( بموجب السجل التجاري رقم )...(، وحضر )...( بموجب هوية وطنية رقم 
لً للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب خطاب التفويض رقم )...( وتاريخ  )...( بصفته ممثِّ
عن  المدعي  وبسؤال  القانونية.  للشؤون  المحافظ  وكيل  من  والصادر  1441/05/19هـ 
جان الضريبية والتمسك  مة للأمانة العامة للِّ دعواه أجاب وفقًا لما جاء في اللائحة المقدَّ
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بما ورد فيها وأنها الفاتورة الوحيدة التي تم حسابها بالطريقة المشار إليها في محضر 
ل المدعى عليها عن رده أجاب بالتمسك بما جاء في مذكرة الرد،  الضبط، وبسؤال ممثِّ
ان إضافته، قررا الاكتفاء بما تم تقديمه سابقًا. وعليه،  وبسؤال طرفَيِ الدعوى عما يودَّ

قررت الدائرة رفع الجلسة للمداولة وإصدار القرار.

الأسباب: 

بتاريخ  )م/1(  رقم  الملكي  بالمرسوم  الصادر  الدخل  ضريبة  نظام  على  الاطلاع  بعد 
رقم  المالية  وزير  قرار  بموجب  الصادرة  التنفيذية  ولائحته  وتعديلاته،  1425/01/15هـ 
)1535( وتاريخ 1425/06/11هـ وتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد إجراءات عمل اللجان 
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ، والأنظمة واللوائح 

ذات العلاقة.

وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة.

من حيث الشكل؛ لما كان المدعي يهدف من دعواه إلى إلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة 
القيمة  ضريبة  نظام  إلى  استنادًا  وذلك  الميداني،  الضبط  غرامة  فرض  بشأن  والدخل 
المضافة ولائحته التنفيذية، وحيث إن هذا النزاع يُعَد من النزاعات الداخلة ضمن اختصاص 
لجنة الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية بموجب المرسوم الملكي رقم )م/113( 
وتاريخ 1438/11/02هـ. وحيث إن النظر في مثل هذه الدعوى مشروطٌ بالاعتراض عليه 
خلال )30( يومًا من تاريخ الإخطار به، وحيث إن الثابت من مستندات الدعوى أن المدعي 
م اعتراضه بتاريخ 2020/03/19م، وعليه فإن  تبلغ بالقرار في تاريخ 2020/03/14م، وقدَّ
الدعوى تم تقديمها خلال المدة النظامية وفقًا لما نصت عليه المادة )49( من نـــــظام 
منــه  التظلم  بالعقــوبــة  قـــــرار  ضـــده  صدر  لمن  »يجـــوز  المضافــــة:  القيمــة  ضـــــريبة 
ا  أمــــام الــجهــــــة القضائية المختصة خلال ثلاثين يومًا مــن تاريخ العلم به، وإلا عُــدَّ نهائيًّ
غير قابل للطعــــن أمـــام أي جهة قضائية أخرى«، فإن الدعوى بذلك قد استوفت نواحيها 

ن معه قبول الدعوى شكلً. الشكلية؛ مما يتعيَّ

من حيث الموضوع؛ فإنه بتأمل الدائرة في أوراق الدعوى وإجابة طرفَيْها بعد إمهالهما ما 
يكفي لإبداء وتقديم ما لديهما، ثبت للدائرة أن المدعى عليها أصدرت قرارها ضد المدعي 
ت عليه المادة )الثانية( من نظام ضريبة  بفرض غرامة الضبط الميداني؛ استنادًا إلى ما نصَّ
على  1438/11/02هـ  وتاريخ  )م/113(  رقم  الملكي  بالمرسوم  الصادر  المضافة  القيمة 
المنصوص  للأحكام  وَفقًا  والخدمات،  السلع  استيراد وتوريد  الضريبة على  »تُفرض  أنه: 
ت الفقرة رقم )1( من المادة )الثالثة  عليها في الاتفاقية والنظام واللائحة«. كما نصَّ
د اللائحة ما يأتي: 1- محتويات وشكل  والعشرين( المتعلقة بالفواتير الضريبية على: »تحدِّ
)الثالثة  المادة  من   )8( رقم  الفقرة  ت  نصَّ وحيث  إصدارها«.  ومُهَل  الضريبية،  الفواتير 
الصادرة بقرار مجلس  القيمة المضافة  التنفيذية لنظام ضريبة  اللائحة  والخمسين( من 
إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم )3839( وتاريخ 1438/12/14هـ على أنه: »يجب 
أن تحتوي الفاتورة الضريبية المبسطة على التفاصيل الآتية: ه- الضريبة الواجبة السداد، 
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ت  أو بيان بأن المقابل يشمل الضريبة فيما يتعلق بتوريد السلع أو الخدمات«. كما نصَّ
المادة )الخامسة والأربعون( من نظام ضريبة القيمة المضافة على أن: »يعاقَب بغرامة 
لا تزيد على )50,000( خمسين ألف ريال كل مَن: 3- خالف أي حكم آخر من أحكام النظام 
م، وحيث ثبت للدائرة -من خلال  أو اللائحة«. وتأسيسًا على ما سبق، وبناءً على ما قُدِّ
مة من المدعي- مخالفتُه لأحكام نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته  الفواتير المقدَّ
التنفيذية، وذلك بتحصيل ضريبة قيمة مضافة أعلى من المفترَض الحصول عليها، وفي 
ذلك مخالفة لنص الفقرة رقم )1( من المادة )الخامسة والعشرين( من الاتفاقية الموحدة 
لضريبة القيمة المضافة لدول مجلس التعاون؛ مما استوجب معه فرض الغرامة استنادًا 
إلى المادة )الخامسة والأربعين( من نظام ضريبة القيمة المضافة؛ مما ترى معه الدائرة 

صحة قرار المدعى عليها بفرض غرامة الضبط الميداني بحق المدعي.

القرار: 

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

رد دعوى المدعي، لثبوت صحة قرار المدعى عليها. -

لتسلم  موعدًا  يومًا  ثلاثين  الدائرة  حددت  وقد  الطرفَيْن،  بحق  ا  حضوريًّ القرار  هذا  صدر 
د موعد التسليم إلى ثلاثين يومًا أخرى حسبما تراه. نسخة القرار، وللدائرة أن تمدِّ

ا وواجب النفاذ وَفقًا لما نصت عليه المادة )الثانية والأربعون( من  ويُعَد هذا القرار نهائيًّ
قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


